
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971  127Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA

PORTARIA N° 202/2022/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a indicação da servidora cedida Gioya Karina Catete Bra-
sil, para assessorar, no dia 26/05/2022, o PGC na visita institucional ao Tri-
bunal de Contas da União, em Brasília/DF, referente ao evento II Seminário 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Sociedade (Processo 
PAE nº 2022/519222);
CONSIDERANDO o art. 8º, X, do Regimento Interno do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará e tudo o mais que consta dos autos;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, ma-
trícula nº 200194, para assessorar, no dia 26/05/2022, o PGC na visita 
institucional ao Tribunal de Contas da União, em Brasília/DF, referente ao 
evento II Seminário do Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
e Sociedade, 2,5 (duas e meia) diárias, correspondentes ao período de 
afastamento, nos termos do art. 8º, X, do Regimento Interno do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 10 de maio de 2022
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 798173

OUTRAS MATÉRIAS

RESOLUÇÃO Nº 13/2022– MPC/PA – COLÉGIO
Altera a Resolução nº 12/2016 – MPC/PA – Colégio, de 14 de setembro de 
2016, que dispõe sobre a concessão de estágio não obrigatório no âmbito 
do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, e dá outras providências.
O Colégio de Procuradores de Contas, órgão de administração superior do 
Ministério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de contínuo fomento da formação peda-
gógica dos estudantes que fi nalizam a graduação e iniciam os estudos de 
pós-graduação;
CONSIDERANDO a familiaridade com as atividades práticas e técnicas de-
senvolvidas no âmbito deste Ministério Público de Contas, adquirida duran-
te o estágio de graduação;
RESOLVE:
Art. 1º Fica acrescido o §8º, ao art. 9º, da Resolução nº 12/2016 – MPC/
PA, com a seguinte redação:
§8º O estudante, que tenha ingressado como estagiário de graduação por 
intermédio de seleção especifi cada neste artigo, poderá, desde que satis-
feitos os pré-requisitos previstos nesta Resolução e mediante solicitação 
da chefi a do setor onde estiver lotado, ser aproveitado como estagiário de 
pós-graduação.
Art. 2º Revoga-se o §1º, do art. 9º, da Resolução nº 12/2016 – MPC/PA.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 12 de maio de 2022.

Patrick Bezerra Mesquita
Procurador-Geral de Contas

Presidente do Colégio

Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

 

Felipe Rosa Cruz
Procurador de Contas

Guilherme da Costa Sperry
Procurador de Contas

Stephenson Oliveira Victer
Procurador de Contas

 

Deila Barbosa Maia
Procuradora de Contas

Stanley Botti Fernandes
Procurador de Contas

Danielle Fátima Pereira da Costa
Procuradora de Contas

Protocolo: 798332

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2022NE00228

Valor: 27.300,00
Data: 13/05/2022
Objeto: Inscrição de membro e servidores do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará no Seminário Nacional DESAFIOS PRÁTICOS PARA A APLICA-

ÇÃO DA LEI Nº 14.133/2021 a ser realizado em Brasília/DF, no período de 
23 a 25 de maio de 2022.
Inexigibilidade:  05/2022/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: Zênite Informação e Consultoria S/A
CNPJ: 86.781.069/0001-15
Endereço: Av. Sete de Setembro, 4698, 3º e 4º Andar – Batel – Curitiba/
PR, CEP 80.240-001.
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 798533

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA

Nº. DO CONTRATO: 053/2022-MP/PA
Nº DA PUBLICAÇÃO: 796832

Vigência do Aditamento: 07/04/2022 a 07/04/2023.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Procu-
rador-Geral de Justiça.

Protocolo: 798181

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NO DO TERMO ADITIVO: 2O
NO DA CONTRATO: 045/2022-MP/PA

Objeto do Contrato: A prestação de serviços de organização, planejamento 
e realização de concurso público para o provimento de cargos efetivos, de 
nível médio e superior, do quadro de pessoal de servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Consulplan Con-
sultoria e Planejamento em Administração Pública EIRELI
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Alteração da cláusula 8.1.1 e altera-
ção dos anexos I e II
Data de Assinatura: 09/05/2022.
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior - PGJ

Protocolo: 798457

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 015/2022-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por item, que tem como objeto o Registro de 
Preços para a aquisição de açúcar e café:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte 
valor: 37.251.510/0001-41 - SOUZA E FONSECA.CONSTRUCOES E CO-
MERCIO LTDA:
Item 01 – Valor Total .... R$ 26.000,00
64.106.552/0001-61 - DPS GONCALVES INDUSTRIA E COMERCIO DE ALI-
MENTOS LTDA:
Item 02 – Valor Total .... R$ 59.925,00
Item 03 – Valor Total .... R$ 19.975,00
Valor Total do Certame: R$ 105.900,00

Belém (PA), 13 de maio de 2022
Rafael Rodrigues de Souza

Pregoeiro
Protocolo: 798324

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚM. DA DISPENSA: 018/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TEIXEIRA IMPRESSÃO 
DIGITAL E SOLUÇÕES GRÁFICAS LTDA-EPP (CNPJ: 17.615.848/0001-28).
Objeto:Prestação de serviços especializados de impressão e acabamento 
do livro/relatório de atividades da Administração Superior do MPPA (itens 
02 e 03).
Valor Total: R$ 11.440,00 (onze mil, quatrocentos e quarenta reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93.
Data da Assinatura: 11/05/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760. Elemento de 
despesa: 339039. Fonte de Recurso: 0101. Fonte: 0301.
Ordenador Responsável: Dra. Ubiragilda Silva Pimentel, Procura-
dora Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 798198


